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Введение

В задачах теории упругости существуют сингулярные решения,

обусловленные наличием бесконечных значений напряжений в отдельных точках

(линиях) области, называемых особыми. К их числу относятся точки

на поверхности тела, в которых нарушается условие гладкости поверхности,

меняется тип краевых условий, контактируют различные материалы,

или внутренние точки, в которых, например, имеет место нарушение условия

гладкости поверхности контакта различных материалов [15, 18, 30, 181].

Особые точки разных типов достаточно часто встречаются в расчётных

схемах различных прикладных задач теории упругости. Изучением поведения

напряжений в окрестностях особых точек занимаются многие исследователи.

Для двумерных и трёхмерных задач линейной теории упругости рассмотрены

различные варианты особых точек. Данной проблеме посвящены сотни работ.

Достаточно полно результаты, достигнутые в этой области, представлены

в зарубежных обзорных работах [146, 165, 166]. Следует отметить, что в этих

обзорах отсутствуют многочисленные работы российских механиков, и поэтому

они не могут претендовать на корректное отражение вклада конкретных авторов

в рассматриваемую проблему. В некоторой степени компенсировать это помогают

работы С. Г. Минаковой [26] и Т. О. Накаряковой [28], в которых содержатся

подробные литературные обзоры монографий и статей, связанных

с рассмотрением и изучением теоретических аспектов проблем построения

сингулярных решений для различных задач теории упругости, а также

особенностей численной реализации методов исследования напряжений

в окрестностях особых точек.

В двумерных задачах наиболее распространённое направление

исследований сингулярности напряжений в окрестности особых точек связано
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с анализом напряжённого состояния в окрестности вершин клиновидных

областей: однородных или составных плоских клиньев, на гранях которых заданы

граничные условия (в напряжениях или перемещениях). Аналогично

в трёхмерных задачах исследование сингулярности напряжений связано

с анализом напряжённого состояния в окрестности точек ребра

пространственного клина (который также может быть как однородным,

так и составным) и в окрестности вершин однородных и составных конических

областей, таких как вершины круговых и некруговых конусов, трёхгранных

и многогранных клиньев. Многообразие задач определяется не только геометрией

клиновидных или конических областей, но и тем, что на клиновидные

и конические области могут быть наложены различные граничные условия, а для

составных областей — заданы различные условия контакта между составными

частями. Здесь следует добавить, что механические характеристики областей

могут соответствовать изотропным, анизотропным и даже функционально-

градиентным материалам.

Среди задач построения сингулярных решений в рамках линейной теории

упругости бо́льшая часть работ посвящена исследованию сингулярности

напряжений в окрестности особых точек изотропных тел. Здесь при решении

двумерных задач доминировали аналитические подходы. Один из них связан

с построением для клиновидной области собственных решений,

удовлетворяющих однородным уравнениям равновесия и однородным граничным

условиям. В другом подходе на основе преобразования Меллина и теории

вычетов решалась задача для бесконечного клина [111]. Хронология появления

и развития данных подходов отражена в обзорной работе [146].

Эти подходы приводили задачу исследования собственных решений

в вершине соответствующего полубесконечного плоского клина

к характеристическому уравнению, которое имеет счётное множество корней.

Вид характеристического уравнения в общем случае для составного клина

определяется количеством частей клина, краевыми условиями на боковых гранях

его частей и условиями взаимодействия на контактных гранях. Получающиеся
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относительно показателя сингулярности характеристические уравнения зависят

от параметров, определяющих геометрию плоского клина (углы составных

частей), и от упругих характеристик частей составного клина. Решаются

характеристические уравнения в основном численно. За более чем полувековую

историю решения этих задач рассмотрены почти все возможные варианты

плоских клиньев (однородные, составные, открытые, замкнутые) при различных

граничных условиях на боковых и контактных гранях [1, 9, 51, 73, 74, 77, 79].

Анализ напряжённого состояния в окрестности вершины замкнутого плоского

клина с гранями, свободными от напряжений, позволяет оценивать поведение

напряжений в окрестности вершины плоской трещины. Известны решения

для вершины трещины: в изотропном материале [121, 145], находящейся

на границе двух разных материалов [103, 115, 155, 182, 194], выходящей под

углом на границу двух разных материалов [1, 99, 192]. Для трещин на границе

раздела материалов использован замкнутый составной клин из трёх и более

частей, на одной паре соседствующих граней которого заданы нулевые

напряжения (нормальные и касательные), а на остальных соседствующих гранях —

условия идеального контакта. С увеличением количества частей составного клина

растёт как сложность характеристического уравнения, так и количество

механических и геометрических параметров, от которых зависят показатели

сингулярности, что делает исследование весьма трудоёмким. Это приводит

к урезанному параметрическому анализу показателей сингулярности напряжений.

Например, в [79] исследовалась сингулярность напряжений в вершинах

замкнутых составных клиньев, один из которых состоял их трёх различных

материалов и имел пять частей. На одной паре соседствующих граней этого клина

были заданы условия свободных от напряжений граней, а на оставшихся четырёх

парах — условия идеального контакта. Результаты для такого клина были

представлены для фиксированной геометрии в зависимости от отношения

модулей двух материалов 2 1E E при зафиксированных значениях коэффициентов

Пуассона 1 2 3 0.2      и отношении модулей 3 1 100.E E  Примером
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преодоления сложности решения характеристического уравнения является работа

[161], авторами которой предложен новый метод нахождения собственных

значений для составного клина, части которого выполнены из двух или трёх

материалов. Предложенный ими метод заключается в приведении

характеристического уравнения к виду, содержащему члены при различных

степенях величины , являющейся отношением модулей сдвига двух материалов

(первого ко второму). Для клина из двух частей характеристическое уравнение

преобразуется к квадратному уравнению относительно , для клина из четырёх

частей — к биквадратному уравнению относительно . Например, корни 

квадратного уравнения дают два уравнения, каждое из которых рассматривается

и решается отдельно. Корни  биквадратного уравнения дают четыре

независимых уравнения более простого вида, чем исходное характеристическое.

Кроме описанных сложностей, других трудностей при анализе сингулярных

решений в вершинах плоских клиньев, составные части которых имеют

изотропные свойства, нет. Иначе обстоит дело, если части клина имеют

анизотропные свойства.

Для более сложной плоской задачи анизотропной теории упругости

исследования сингулярности напряжений проводились преимущественно теми же

методами, что и для изотропных тел. Упомянутые выше аналитические подходы

легко адаптируются на случай цилиндрически-ортотропных тел [76, 88, 175],

однако для случая прямолинейной анизотропии общего вида возникают

сложности, связанные с тем, что в полярной системе координат коэффициенты

дифференциальных уравнений становятся переменными. Наличие переменных

коэффициентов не позволяет получить явного представления

характеристического уравнения и исключает применение подходов, основанных

на построении аналитического решения. Данные трудности преодолевались

в основном численно [17, 26, 145]. В [17] дифференциальные уравнения для

каждой из частей составного клина записываются в слабой форме. Полученная

задача решается методом Галёркина, а для аппроксимации решения используется
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метод конечных элементов. Это приводит поставленную задачу к алгебраической

проблеме отыскания собственных значений и векторов. Похожий подход

предложен в [145]. Эти численные и численно-аналитические подходы позволяют

получить собственные значения в вершине любого клина с анизотропными

свойствами, в том числе и с изотропными, как частный случай.

Гораздо меньше работ посвящено исследованию сингулярности напряжений

в окрестности особых точек функционально-градиентных материалов, и ещё

меньше — определению показателей сингулярности напряжений в вершинах

клиновидных областей с функционально-градиентными свойствами.

Функционально-градиентные материалы (ФГМ или просто градиентные

материалы) характеризуются изменением свойств материала в пространстве.

Следует отметить, что свойства функционально-градиентного материала,

изменяясь в пространстве, в конкретной точке функционально-градиентного тела

могут быть изотропными или анизотропными. Для изотропных функционально-

градиентных тел имеется несколько работ, в которых для получения показателей

сингулярности использованы упомянутые выше аналитические подходы.

В работе [94], используя метод разделения переменных для бигармонической

функции напряжений Эри, исследована сингулярность напряжений в вершине

трещины, находящейся в материале с функционально-градиентными свойствами

при плоском деформированном состоянии (ПДС) и плоском напряжённом

состоянии (ПНС). В этой работе вершина трещины с берегами, свободными от

напряжений, совпадает с центром полярной системы координат  , r  . Упругие

характеристики полубесконечного клина изменяются в радиальном и в угловом

направлениях относительно его вершины и представляются в виде степенного

ряда  Маклорена.   Для  упрощения  алгебраических  преобразований  коэффициент

Пуассона был принят константой, а в виде степенного ряда представлен только
модуль  Юнга    , E r  .  Значимый  результат  этой  работы,  по  мнению  её  автора,

состоит в том, что поведение напряжений в вершине трещины в ФГМ точно такое

же, как и  в однородном материале, а именно, соответствует виду   0.5,r  где r —
расстояние  до  вершины  трещины,  и  не зависит  от вида  функции изменения
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модуля Юнга. Единственное ограничение — функция изменения свойств должна

быть гладкой. Показатель сингулярности в вершине трещины, находящейся

в ФГМ с такой зависимостью свойств, всегда будет равен 0.5. Такой же результат

получен и при «гладком» изменении коэффициента Пуассона. В этой работе

также отмечено, что J-интегралы 1J и 2 ,J используемые для вычисления

коэффициентов интенсивности напряжений (КИН) для первой и второй моды

в вершине трещины в таком ФГМ, совпадают с J-интегралами J1 и J2 для трещины

в однородном материале с характеристиками первого слагаемого ряда  , E r  —

0.E Используя этот же метод разделения переменных, авторы работы [80]

исследовали сингулярность напряжений в вершине открытого плоского упругого

клина с нерассмотренными ранее другими авторами функционально-

градиентными свойствами. Упругие характеристики клина изменяются

относительно его вершины лишь в угловом направлении и постоянны

в радиальном направлении. Ссылаясь на работу [94], для упрощения

алгебраических преобразований коэффициент Пуассона также был принят

константой, а в угловом направлении изменялся лишь модуль Юнга  E 

по экспоненциальному закону от значения 1E на одной грани до значения 2E

на другой. Получены показатели сингулярности для такого клина в зависимости

от отношения модулей Юнга на берегах клина. Установлено, что для трещины

в материале с угловым изменением модуля Юнга показатель сингулярности

не может быть меньше 0.5, которое достигается при равенстве модулей Юнга.

При стремлении отношения модулей к нулю показатель сингулярности стремится

к единице. С середины 90-х годов прошлого столетия стали появляться работы,

в которых рассматривается напряжённое состояние в вершине составного клина,

одна часть которого имеет функционально-градиентные свойства. Ссылаясь на то,

что ФГМ в основном использовались (на тот момент времени) для снижения

температурных или остаточных напряжений в соединениях различных

материалов (как правило, металла с керамикой), функционально-градиентная

часть клина в этих работах имела постоянные модуль Юнга и коэффициент

10

Пуассона, а функцией от координат являлся коэффициент теплового расширения.

Вторая часть составного клина являлась однородной по свойствам, включая

коэффициент теплового расширения. В работе [188] с помощью преобразования

Меллина исследовались напряжения в вершине такого составного клина с углами

90° при ПДС и ПНС. В работе [80] рассмотрен замкнутый составной клин, две

части которого с углами раствора по 2 являются однородными с различными

модулями Юнга 1E и 2 ,E а у третьей части с углом раствора, равным  , модуль

Юнга  E  изменяется по экспоненте между значениями соответствующих

модулей однородных частей от 1E до 2.E Коэффициенты Пуассона всех частей

клина постоянные и равны одному и тому же значению. Между частями

составного клина заданы условия идеального контакта. Рассмотрен случай, когда

между двумя частями заданы условия классической трещины (нормальные

и касательные напряжения на гранях равны нулю). Представленные в работе [80]

задачи (и не только) рассмотрены и решены в работе [132] двумя разными

методами: точным и приблизительным. Первый метод использует собственные

функции обыкновенного дифференциального уравнения, полученные после

преобразования Меллина. Второй метод основан на кусочно-однородной

аппроксимации функционально-градиентной части клина. Часть из ФГМ

заменялась n однородными частями с равными углами раствора. Рассмотрены

и сравнены экпоненциальный и линейный законы изменения модуля Юнга  E 

от 1E до 2.E Показано, что закон изменения модуля Юнга  E  оказывает

влияние на значения показателей сингулярности. Также проведено сравнение

результатов, полученных обоими методами. Для всех рассмотренных задач этой

работы совпадение до четвертого знака после запятой значений показателей

сингулярности напряжений, полученных с помощью приближённого метода,

наблюдается при 20.n  В работе [114] на основе классической теории пластин

с помощью метода разложения по собственным функциям получены

асимптотические решения и показатели сингулярности для тонкой

полубесконечной клиновидной пластины с углом раствора  и толщиной h
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для всех возможных комбинаций трёх типов граничных условий, заданных на

боковых гранях (три однородных и три смешанных). Модуль Юнга клиновидной

пластины изменялся по степенному закону в направлении, перпендикулярном

плоскости клиновидной пластины, то есть по толщине, при этом являясь

постоянным в плоскости клиновидной пластины. Коэффициент Пуассона являлся

постоянным.

Для анизотропных функционально-градиентных тел имеется немалое

количество работ, в которых численными методами исследуется напряжённое

состояние в окрестности особых точек с целью вычисления КИНов. Однако работ,

посвященных определению показателей сингулярности напряжений

в окрестности особых точек анизотропных функционально-градиентных тел,

не обнаружено.

Как было упомянуто выше, исследование сингулярности напряжений

в окрестности особых точек в трёхмерных задачах связано с анализом

напряжённого состояния в окрестности точек ребра пространственного клина

(который может быть однородным или составным) и в окрестности вершин

однородных и составных конических областей. В общем случае ребро

пространственного клина имеет вид пространственной кривой, при этом угол

раствора клина может меняться вдоль ребра. К вершинам однородных и

составных конических областей относится бесконечное множество объектов.

В качестве примеров можно перечислить из них лишь наиболее распространённые

и полезные с практической точки зрения: вершина многогранного клина; вершина

конуса (кругового, некругового); вершина пространственной трещины — плоской

(в том числе клиновидной), неплоской; общая вершина нескольких пересекающихся

пространственных трещин. Следует отметить, что в совокупности с различными

вариантами граничных условий область возможных трёхмерных задач

о сингулярности напряжений в окрестности особых точек значительна.

При решении трёхмерных задач о сингулярности напряжений

в подавляющем большинстве используются различные варианты численных

методов, в основном методы конечных и граничных элементов. Аналитическими
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методами была исследована сингулярность напряжений в точках ребра

пространственного клина [27] и в вершинах осесимметричных конических

областей — круговые конусы (однородные [4, 31, 125] и составные [31, 153]).

Среди неосесимметричных конических областей аналитическими методами

сингулярность напряжений исследована в вершинах лишь некоторых однородных

изотропных конфигураций: вершина трёхгранного клина с равными углами [149],

вершина клиновидной трещины в однородном упругом материале [150].

В [27] показано, что вид сингулярности напряжений в каждой точке ребра

пространственного клина определяют решения плоской и антиплоской задач для

вершины плоского клина, полученного при сечении пространственного клина

плоскостью, перпендикулярной ребру пространственного клина в этой точке.

В работе [123] на примере соединения двух разномодульных усеченных конусов,

скрепленных торцами встык, установлено, что для одних и тех же значений

упругих характеристик материалов и углов сопряжения показатель сингулярности

напряжений при осесимметричной деформации совпадает с показателем

сингулярности напряжений аналогичной двумерной задачи при ПДС.

Известные варианты численных методов [144] позволяют решать задачи

о сингулярности напряжений в окрестности вершин любых однородных и

составных конических областей с изотропными свойствами и любыми краевыми

условиями, однако в литературе представлены результаты для простых


[…]


характеристиками металла  Em = 2.1 · 1011 Па, νm = 0.28  и резины  Er = 1.667 · 107 Па,

νr = 0.4. Для данных значений механических характеристик на рисунке 3.37

в области величин ( , ),m r  определяющих углы между касательными

к поверхности контакта и к внешней поверхности металла ( )m и клея ( ),r

приведена  кривая,  разделяющая решения  с сингулярностью и без  сингулярности

напряжений.     Для     изменения   геометрии    боковой    поверхности     используются
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как наиболее технологичный вариант кольцевые выточки, обеспечивающие углы

m и r , принадлежащие кривой на рисунке 3.37.

Рассмотрим вариант кольцевой выточки в резине ( 90°,m  51°)r 

(рисунок 3.38). Для данной геометрии на рисунке 3.39 приведено распределение

напряжений по поверхности контакта металл  –  резина.

Рисунок 3.37 — Кривая, разделяющая в области параметров r и m решения

с сингулярностью и без сингулярности напряжений

Рисунок 3.38 — Модифицированный вариант образца для испытания

на прочность клеевых соединений по ГОСТу 209–75
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Рисунок 3.39 — Распределение отрывных напряжений на поверхностях

контакта металл  –  резина в модифицированном образце (R — радиус образца)

Приведённые результаты в сравнении со стандартным вариантом,

представленным на рисунке 3.35, демонстрируют существенно более однородные

распределения напряжений по поверхности контакта металл – резина,

а следовательно, и более приемлемый вариант интерпретации результатов

эксперимента в рамках стандартной методики.

Существуют различные подходы и технические решения, направленные

на уменьшение напряжений в клеевых соединениях внахлёстку. Одно из

направлений связано с изменением формы внешней поверхности клеевого слоя

на концах области контакта. Для соединения внахлёстку с прямым торцом

клеевого слоя, полученным в результате тщательного удаления излишков клея

с краёв области контакта, имеет место неоднородное распределение напряжений

по поверхности контакта и сильная концентрация напряжений на концах области

контакта. Изменение прямолинейной формы краевого торца клеевого слоя

с помощью специально сформированных внешних излишков клея (выжимок)

перераспределяет нагрузку по большей площади и обеспечивает более

однородное распределение напряжений.

На рисунке 3.40 приведены два варианта клеевого соединения внахлестку:

без клеевой выжимки и с клеевой выжимкой (lH , lНН — длина участка нахлёстки

для соединения без выжимки и с выжимкой соответственно).
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Рисунок 3.40 — Примеры клеевого соединения материалов внахлёстку:

без клеевой выжимки (а) и с клеевой выжимкой (б)

В ряде работ [59, 60, 63, 87, 93, 130, 172, 193] показано, что использование

выжимок на концах области контакта клеевых соединений уменьшает

концентрацию напряжений как в клее, так и в склеиваемых материалах. При этом

исследователи в основном ограничиваются рассмотрением лишь какой-то одной

формы выжимки. В большинстве случаев клеевая выжимка имеет треугольную

форму и, как правило, с углом сопряжения внешней поверхности клея

с поверхностью склеиваемого материала равным 45°.  В работе [130] исследованы

восемь вариантов геометрий выжимок, среди которых наиболее существенное

уменьшение максимальных значений напряжений обеспечивает форма,

образованная дугой окружности с центром и радиусом, при которых углы

сопряжения равны gA = gB = 9.3° (рисунок 3.41).

Применим свойство оптимальных решений при выборе оптимального

варианта дуги окружности. Рассмотрение ограниченного класса поверхностей

при выборе оптимальной геометрии в данном случае не имеет принципиального

значения и может быть обосновано соображениями технологичности

изготовления клеевого соединения.

Рассматривается клеевое соединение, находящееся под действием

растягивающего усилия P = 445 Н [130]. Модули упругости и коэффициенты

Пуассона материала пластин и клея имеют следующие значения:

Em = 2.1 · 1011 Па, m = 0.3, Ek = 4 · 109 Па, k = 0.3. Толщина пластины tм = 2.54 мм,

толщина слоя клея tк = 0.762 мм.

На рисунке 3.42 приведены углы, определяющие поведение напряжений в

окрестностях особых точек А, В, С.

а б
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Рисунок 3.41 — Формы свободной поверхности клеевой выжимки
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Рисунок 3.42 — Углы, определяющие поведение напряжений в окрестностях
точек А, B и C

Анализ собственных значений при gm = 180° показывает, что для всех

gA > 0° имеют место собственные значения с 0 < Reλ1 < 1. Согласно свойству

оптимальных геометрий в окрестностях особых точек, при оптимальном выборе

дуги окружности угол сопряжения свободной поверхности клеевого слоя

и поверхности склеиваемого материала в точке A должен быть равен нулю.

В особой точке B для рассматриваемых характеристик материалов при gB < 63°

все собственные значения имеют действительные части, большие единицы.

При gB > 63° появляются собственные значения с 0 < Reλ1 < 1, соответствующие

сингулярным решениям. Следовательно, в точке B оптимальный угол gB = 63°.

Для точки C сингулярные решения отсутствуют только при gm = gk = 180°, но

в случае соединения внахлёстку данный вариант не имеет смысла. В работе [193]

предлагается скругление внутреннего прямого угла в точке C. В [193]

и настоящей работе радиус скругления равен толщине пластины.
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На рисунке 3.43 приведено распределение интенсивности напряжений σи

по поверхности склеивания при gA = 0°, gB = 63° в случае наличия скругления

в точке C, а также распределение σu для варианта внешней поверхности клеевой

выжимки с углами сопряжения  gA = gB = 9.3°, который, согласно [130],

обеспечивает наименьшую концентрацию напряжений. В отличие от [130],

в настоящей работе к наилучшему варианту клеевой выжимки из работы [130]

добавлено скругление прямого угла в точке  C .

Анализ результатов показывает, что для полученной оптимальной

геометрии напряжения в окрестностях особых точек существенно меньше, чем

для наилучшего из работы [130] варианта геометрии клеевой выжимки,

к которому в дополнение было добавлено скругление прямого угла в точке  C .

Рисунок 3.43 — Распределение интенсивности напряжений u по поверхности

клеевого соединения:

1 — вариант геометрии клеевой выжимки из статьи [130] ( 9.3°),A Bg g 

2 — оптимальный вариант геометрии клеевой выжимки ( 0°,Ag  63°)Bg 
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3.5. Результаты экспериментов, качественно подтверждающих свойство

оптимальных решений в окрестности особых точек

Для данной диссертационной работы группой экспериментаторов в составе

к. т. н. В. Н. Коврова и В. Г. Золотухина в ИМСС УрО РАН были выполнены

эксперименты по определению прочности клеевых соединений на образцах

с различной геометрией поверхности в окрестности особых точек.

Объектом исследований являлась адгезионная пара —

полиметилметакрилат (ПММА) и латунь. Механические характеристики пары

следующие: модуль упругости ПММА равен 0.32  104 МПа, латуни — 9.8  104 МПа;

коэффициент Пуассона одинаков для обоих материалов и равен 0.35. Форма и

размеры адгезионного соединения показаны на рисунке 3.44. Геометрия

соединения характеризовалась углом φ, отсчитываемым от плоскости контакта до

касательной к образующей элемента из ПММА. Глубина выточек составляла 1 мм

при величине диаметра образца  D = 20 мм.

Рисунок 3.44 — Образец для испытаний (1 — ПММА, 2 — латунь)
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Элементы адгезионного соединения склеивались коммерческим

эпоксидным клеем при соотношении смолы и отвердителя 1:10 и выдерживались

под давлением 0.03 МПа при температуре 22 ± 2 °С 72 часа. Измерения полщины

клеевой плёнки после испытаний показали, что толщина клеевого слоя составляла

h = 0.10 ÷ 0.15 мм, а относительная величина D/h = 133 ÷ 200.

Пара устанавливалась в захватном приспособлении разрывной машины,

обеспечивающем строгое центрирование приложения нагрузки, и нагружалась

при скорости перемещения траверсы 2 мм/мин до нарушения клеевого

соединения. Для каждого варианта геометрии были испытаны по пять образцов.

Результаты экспериментов были статистически обработаны.

На рисунке 3.45 для различных углов  приведены усилия P , при которых

нарушались клеевые соединения. Максимальные усилия достигались

при угле 55°.   Данное значение угла в соответствующей задаче для составного

клина определяет границу между решениями с сингулярностью

и без сингулярности напряжений. Таким образом, проведённый эксперимент

качественно подтверждает обнаруженные свойства оптимальных решений

в окрестности особых точек.

Рисунок 3.45 — Зависимость усилий P, при которых нарушались клеевые

соединения, от угла на кромке стыка при нормальном отрыве
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Заключение

Итоги выполненного исследования:

1. Систематизированы сингулярные решения для двумерных

(и сводящихся к двумерным) задач теории упругости, обеспечивающие

возможность для определения показателей сингулярности напряжений

и построения границы между решениями с сингулярностью и без неё

в пространстве параметров, определяющих эти решения.

2. Предложен численный алгоритм оценки показателя степенной

зависимости напряжений в окрестности особых точек для различных задач теории

упругости, позволяющий получать новые результаты для анизотропных тел, тел,

описываемых моделью несимметричной теории упругости, и трёхмерных тел.

3. Аналитическими и численными методами установлено, что поведение

напряжений в окрестности особых точек упругих тел из функционально-

градиентных материалов такое же, как и в соответствующем по геометрии

однородном теле с упругими характеристиками, совпадающими с константами

функционально-градиентного материала в особой точке.

4. Предложена постановка задачи выбора геометрии и параметров

функционально-градиентного материала в окрестности особых точек упругих тел,

обеспечивающих оптимальное распределение заданной характеристики

напряжённого состояния.

5. На основе решений задач оптимизации напряжённого состояния

в окрестности особых точек различного типа обоснован вывод о том, что

в оптимальном варианте параметры геометрии в окрестности особой точки

и значения упругих постоянных в этой точке определяют границу между

решениями с сингулярностью и без сингулярности напряжений.
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6. Продемонстрирована эффективность использования установленного

свойства оптимальных решений в окрестности особых точек для снижения

концентрации напряжений на поверхности соединения различных материалов,

в том числе в клеевых и адгезионных соединениях.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

По результатам диссертационной работы можно вырабатывать рекомендации

по совершенствованию элементов конструкций и конструкций в целом,

предлагать оптимальные решения. Остается поле для дальнейшего исследования

сингулярности напряжений в окрестности особых точек трёхмерных тел

с функционально-градиентными свойствами, в рамках других моделей линейной

и нелинейной теории упругости.
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