**ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ МЕХАНИКИ
им. А.Ю. ИШЛИНСКОГО
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПМех РАН)**

пр. Вернадского, д.101, к.1, г. Москва, 119526
Тел. (495) 434-00-17 Факс 8-499-739-95-31
ОКПО 02699323, ОГРН 1037739426735
ИНН/КПП 7729138338/772901001

Утверждаю
И.о. директора ИПМех РАН
Д.Ф.М.Н. С.Е. Якуш

25.05.2016 № 11804/02-2171.2-280

На № _____

**Отзыв ведущей организации
о диссертации Андрея Юрьевича Федорова**

“Исследование и оптимизация напряженного состояния в окрестности особых точек упругих тел”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела

Как известно, при нагружении тел, имеющих кусочно-гладкую границу, вблизи особых точек границы, а также на границе соединения материалов с различными упругими свойствами или на границе смены типа граничных условий, возникают области концентрации напряжений, что приводит к снижению прочностных свойств конструкций. При решении соответствующих задач в рамках линейной теории упругости, получаемые значения напряжений могут стремиться к бесконечности при приближении к особым точкам (вершинам) и линиям (ребрам). Поэтому значительный интерес представляет анализ поведения решений вблизи вершин и ребер и разработка, на основе проведенного анализа, методов оптимизации геометрии упругих тел, позволяющих снизить концентрацию напряжений в критических областях. Именно этим вопросам и посвящена диссертация А.Ю. Федорова.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Во введении дан обзор литературы, относящейся к теме диссертации. Формулируется цель работы и обосновывается актуальность исследуемой проблемы. Приведены сведения об апробации работы и публикациях по теме диссертации. Представлена структура диссертации и дано краткое изложение содержания глав.

В первой главе диссертации исследуются особенности решения плоской задачи линейной теории упругости в вершине, вообще говоря, составного клина при различных типах граничных условий. Представлены численные результаты, выясняются условия, при которых сингулярности решения отсутствуют. Помимо определения порядка особенностей путем решения задачи на собственные значения, рассматривается возможность выделения особенности из конечноэлементного решения, не использующего сингулярные элементы. Последний метод применяется для определения порядка особенностей в трехмерных задачах теории упругости, в задачах для анизотропных тел, а также в задачах моментной теории упругости.

Во второй главе исследуется поведение решений задач теории упругости вблизи особых точек неоднородных тел с непрерывно изменяющимися упругими модулями. Рассмотрены плоские задачи для трапецидальной пластины, составной плиты и трехслойной пластины. Представлены численные результаты.

В третьей главе диссертации даны постановки задач оптимизации геометрии и упругих характеристик материала с целью снижения концентрации напряжений вблизи особых точек. Рассмотрены задачи оптимизации цилиндра, вблизи границы закрепленного торца, составного цилиндра, вблизи контура, определяемого пересечением боковой поверхности и границы соединения материалов, а также трехслойной пластины. На основании полученных решений сделан вывод о том, что оптимальные решения определяют границу между решениями с сингулярностью и без сингулярности напряжений. Представлен анализ стандартов определения прочности клеевых соединений. На основе проведенных исследований предложено усовершенствование геометрии образцов для испытания на прочность клеевых соединений, позволяющее сделать более однородным распределение напряжений на поверхности склеивания.

В заключении формулируются основные результаты, полученные в диссертации.

К основным результатам диссертации можно отнести:

разработку алгоритма и программы расчета особенностей поведения решений задач теории упругости в окрестности особых точек упругих тел;

постановку и решение задач оптимизации геометрии и упругих свойств материала, направленных на снижение концентрации напряжений вблизи особых точек тела;

полученные численно результаты, показывающие, что оптимальные решения определяют границу между решениями с сингулярностью и без сингулярности напряжений;

предлагаемое изменение геометрии образцов для испытания на прочность клеевых соединений, способствующее выравниванию напряжений на поверхности клеевого соединения.

Результаты диссертации могут быть в дальнейшем использованы для разработки элементов конструкций оптимальной формы и могут найти применение в исследованиях организаций, занимающихся указанными вопросами.

По диссертации имеется несколько замечаний.

1. Представленный во введении обзор литературы в части, касающейся теории и методов численного анализа поведения решений задач теории упругости вблизи особых точек, недостаточно полон и не включает работы ряда ведущих отечественных и зарубежных ученых, работающих в этой области. В качестве примера, можно указать монографии отечественных ученых: В.Г. Мазья, С.А. Назаров, Б.А. Пламеневский. Асимптотика решений эллиптических краевых задач при сингулярном возмущении области. Тбилиси. Изд-во ТГУ. 1981; Н.Ф. Морозов. Математические вопросы теории трещин. М., Наука. 1984; С.А. Назаров, Б.А. Пламеневский. Эллиптические задачи в областях с кусочно гладкой границей. М., Наука. 1991 и имеющиеся там многочисленные ссылки. Среди зарубежных авторов, внесших существенный вклад в указанную область и не упомянутых в обзоре, можно отметить Т. Apel, М. Costabel, М. Dauge, Z. Yosibash. Приведем несколько публикаций указанных авторов (Z. Yosibash. Computing edge singularities in elastic

anisotropic three-dimensional domains // International Journal of Fracture. 1997. V. 86. P. 221-245; T. Apel, V. Mehrmann, D. Watkins. Structured eigenvalue methods for the computation of corner singularities in 3D anisotropic elastic structures // Comput. Methods Appl. Mech. Engrng. 2002. V. 191. P. 4459-4473; Z. Yosibash, N. Omer, M. Costabel, M. Dauge. Edge stress intensity factors in polyhedral domains and their extraction by a quasidual function method // International Journal of Fracture. 2005. V. 136. P. 37-73.). Другие публикации можно найти в имеющихся в данных публикациях ссылках.

2. В разделе 1.1 диссертации порядок особенности решения задачи изотропной теории упругости вблизи особой точки для плоских клиновидных областей определяется путем решения задачи на собственные значения. Приведены многочисленные результаты расчетов, однако, отсутствуют сравнения полученных результатов с известными. Такие сравнения целесообразно было бы привести.
3. В разделе 1.2 для более сложных случаев (анизотропное тело, трехмерная задача) предлагается воспользоваться другим способом определения порядка особенности, заключающемся в следующем. Сперва предлагается решить задачу теории упругости методом конечных элементов со сгущающейся при приближении к особой точке сеткой. Затем предлагается изучить поведение решения на лучах, исходящих из особой точки, см. формулу (1.24). При таком подходе к определению особенности результат зависит от нескольких параметров: 1) выбора луча, на котором выбираются точки, по значениям напряжений на которых определяется порядок особенности; 2) выбора размера и расположения интервала на луче, из которого берутся точки для определения особенности. Строгого метода для выбора указанных параметров не существует. В литературе, в том числе указанной в замечании 1, разработаны другие, более строгие методы анализа поведения решений вблизи особых точек, которые, аналогично разделу 1.1, сводят задачу определения порядка особенности к задаче на собственные значения. При таком подходе знание о характере поведения решения вблизи особой точки позволяет затем более эффективно решить задачу МКЭ, например, с использованием сингулярных элементов. В диссертации следовало сравнить различные подходы к определению особенностей. Отметим, что в приведенных численных результатах отсутствуют сравнения с известными численными результатами, а также не представлены данные, показывающие зависимость результатов от выбора луча.
4. В заключение главы 2 (стр. 99) и в пункте 3 заключения (стр. 150) написано: «Аналитическими и численными методами установлено, что поведение напряжений в окрестности особых точек упругих тел из функционально-градиентных материалов такое же, как и в соответствующем по геометрии однородном теле с упругими характеристиками, совпадающими с константами функционально-градиентного материала в особой точке.» Теоретически этот результат хорошо известен, см., например, указанную выше книгу С.А. Назарова и Б.А. Пламеневского, так что правильнее было бы говорить не об установлении этого результата, а о его численном подтверждении.
5. В главе 3 при решении задачи оптимизации для однородного цилиндра (см. рис. 3.3 и 3.4) критерий оптимальности не представлен в строгом математическом виде. Написано, что оптимизируемыми параметрами являются производные в узловых точках $(a, 0)$ и (a, h) . При этом остается не вполне ясным от каких функций и по какому направлению берутся производные и что выбирается в качестве критерия оптимальности – максимальная из производных в точках $(a, 0)$ и (a, h) , сумма их модулей или иная комбинация.

Достоверность результатов диссертации подтверждает сравнение ее результатов с аналитическими решениями, исследованиями по оценке сходимости конечно-элементного алгоритма с помощью численных экспериментов, а также сопоставлением в некоторых случаях с имеющимися экспериментальными данными.

Несмотря на сделанные замечания, следует отметить, что диссертация представляет собой законченное научное исследование в области оптимизации упругих тел в окрестности особых точек и линий.

Заключение

Результаты, полученные в диссертации, могут быть полезны при оптимизации элементов конструкций, направленной на снижение концентрации напряжений вблизи особых точек тела и для усовершенствования методики испытания образцов. Один пример усовершенствования геометрии образцов для испытания на прочность клеевых соединений представлен в диссертации. Проведенные исследования опираются на строгий математический аппарат, а эффективность предложенного метода исследования поведения решений задач теории упругости вблизи особых точек и метода оптимизации геометрии упругих тел подтверждена многочисленными расчетами. Все это обеспечивает достоверность полученных автором результатов.

Все основные результаты опубликованы в Российских журналах по механике, входящих в список журналов, утвержденный ВАК РФ, и докладывались на Российских и международной конференциях.

Содержание автореферата правильно отражает содержание диссертации.

Содержание диссертации и разработанные автором компьютерные программы показывают, что Андрей Юрьевич Федоров является квалифицированным специалистом в области механики деформируемого твердого тела.

Диссертация отвечает требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Андрей Юрьевич Федоров заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела.

член-корреспондент РАН, доктор физико-математических наук
заведующий Лабораторией механики прочности и разрушения материалов
и конструкций ИПМех РАН

Гольдштейн Роберт Вениаминович

главный научный сотрудник ИПМех РАН,
доктор физико-математических наук

Шифрин Ефим Ильич

Отзыв обсужден на заседании семинара Лаборатории механики прочности и разрушения материалов и конструкций под руководством чл.-корр. РАН Р.В. Гольдштейна, 4 мая 2016 г., протокол № 6.